

# KURJER WARSZAWSKI.

Sobota. 19 Listopada. Rok 1855.  
1 Grudnia

№ 319.

Jutro, Śtej Bibjanny P. M.

Bullą z d. 8 Grudnia roku Wcielenia PAŃSKIEGO 1854, a Papięstwa Swego 10go, JEGO ŚWIĘTOBLIWOŚĆ OJCIEK ŚTY PĀJUS IX PAPIEŻ, w Rzymie u Śgo PIOTRA, Niepokalanego Poczęcia BOGA-RODZICY, powagą Swoją nieomylną za Świątą Tajemnicę Wiary JEZUSA CHRYSZTUSA objawionej, przez Kościół Śty Apostolski Rzymsko-Katolicki nauczaną, uznał i ogłosił. Odezwą z dnia 8 Listopada r. 1855, JW. JX. Antoni-Melchior Fijałkowski, Biskup Hermopolitański, Suffragan i Proboszcz Katedry Płockiej, Wikariusz Kapitularny i Administrator Archi-Diecezji Warszawskiej, do całego Duchowieństwa Świeckiego i Zakonnego, tudzież wszystkich Wiernych CHRYSZTUSOWYCH Archi-Diecezji Warszawskiej wydaną, Bullę powyższą Ojca Śgo, przesyłając, polecił aby też ludowi wiernemu w dzień nadchodzącej Uroczystości Niepokalanego Poczęcia N. PANNY MARJI, to jest w dniu 8 Grudnia r. b., we wszystkich Kościołach Archi-Diecezji, z Ambon odczytaną była, przy odgłosie wszystkich dzwonów Kościelnych przez godzinę. Czytanie tej Odezwy poprzedzi odśpiewanie Hymnu VENI CREATOR. Uroczystość Niepokalanego Poczęcia N. MARJI PANNY w r. b., we wszystkich Kościołach będzie odprawioną przy Wystawieniu N. SAKRAMENTU ranb i po południu, z Processjami; po Nieszporach zaś nastąpi odśpiewanie Litanji o Najświętszej MARJI PANNIE, i Modlitwy Pod Twoją obronę. Hymn dziękczynny Śgo AMBROŻEGO Te DEUM laudamus z Modlitwą DEUS cujus miseroordiae non est numerus, obchód ten uroczysty i świątyn na Chwałę BOGA i MARJI zakończy. (O ile nam wiadomo, w dniu 8m Grudnia, wspomniona Bulla PAPIEŻKA, i w innych Diecezjach kraju tutejszego, ogłoszoną będzie).

Z NAJWYŻSZEGO JEGO CESARSKIEJ MOŚCI Rozkazu, 17 (29) Listopada, jako w rocznicę dnia, w którym rozpoczął się w Królestwie Polskiem rokosz, przytłumiony szczęśliwie, miała miejsce parada wojskowa, w której wzięła udział cała załoga Warszawska, oraz odprawione zostało Nabożeństwo na placu Saskim, gdzie wzniesiono pomnik na cześć poległych, pozostałych wiernymi swej powinności; poczem odprawione zostało Nabożeństwo żałobne, za spoczywających w Bogu CESARZA ALEXANDRA Igo, i CESARZEWICZA KONSTANTEGO PAWŁOWICZA, oraz za poległych w d. 17/29 Listop: 1830 r., którzy wiernymi pozostali swej powinności. Nabożeństwo odprawione zostało przez Najprzewielebniejszego Arsenjusza Arcy-Biskupa Warszawskiego i Nowogeorgiewskiego, w asystencji wszystkiego w Warszawie znajdującego się Duchowieństwa Prawosławnego; przy czem obecnymi byli Urzędnicy tak wojskowi jak i cywilni, (tu urzędy pełniący. W liczbie wojsk, które brały udział w paradzie, znajdowała się 136a drużyna milicji Jarosławskiej. (Gaz: Rzq:).

Przez Dyplomy CESARSKIE z dai 3 i 15go Października, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali Kawalerami Orderu Śgo STANISŁAWA klasy I: Komendant Smoleński,

Jenerał-Major Titow 1, i pełniący obowiązki Jenerała Deżurnego Armji Południowej, Jenerał-Major Czerwiński.

Wyjechali z Warszawy, JJWw.: Jenerał Piechoty, Senator Obruczew, do Siedlec; i Jenerał-Major Świty JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Żukowski, do Włoch.

Jedną z dostojnych Czytelniczek naszych, nadsyłając do Redakcji Kurjera trzy koszulki dla sierotek w Zakładzie Śgo WINCENTEGO à Paulo, nadeszła także i artykuł, który ze względu na szacunek dla szanownej Autorki, i piękne myśli w tymże artykule zawarte, czytujemy sobie za miły obowiązek, dosłownie zamieścić:—»Z prawdziwą pociechą spoglądałam w roku zeszłym ku jesieni, na grono młodych dziewic, zajętych pilnie szyćmiem odzienia ciepłego, mianowicie: kaftanów, spódniczek, ozapek watownych, a to w darze dla przyosińniętych nędzą i zimnem, tak dolegliwym, nawet dla mniejszych. Postanowiłam więc wspomnieć o tem w piśmie, a mianowicie tak apow szechnionem i wziętem jak Kurjer Warszawski, i przekonana, że każda z Czytelniczek usłucha głosu serca i pójdzie za przykładem owych zacnych Panien, zajętych już pewnie podobną robotą. Każda za własną pracę przyodziać może jednego biednego, i wszyscy biedni odziani będą, i BÓG pobłogostawi wszystkim, a żyzy niedoli, zamienią się w żyzy dziękczynne, w modlitwę, która Niebiosu przebiję i do BOGA trafi. ON w dobroci nigdy nieprzebrany, oddali od nas głód, mór i plagi. Ziemia obfitym okryje się plonem. Do chat, do domów, do pałaców, śmierć nie tak często zapuka; prawdziwe szczęście wszędzie zamieszka. Szczęśliwe to były czasy, gdy Córki obok Matek cnotliwych wzrastały w pobożności, nie przywiązując tak wiele jak dziś, do mody wykwin- tnej, strojów zbytkowych i uciech światowych. Szczęśliwsze one były na małym przestawając, szczęśliwie ich mężowie, szczęśliwe ich pokolenie. BÓG z nimi przebywał a od nas jakby się usunął. Ale OJCZE miłosierdzia! zwróć się ku nam, wstąp w nasze serca, za- władnij nami, zamieszka w nich na wieki. Daj o PANNIE, by wszystkie Matki pełne Wiary, nadziei, miłości i bojaźni BOŻEJ, stały się dla Córki wzorem Żon, Matek i Obywatelek Chrześcijańskich. Spraw, byśmy wszystkie szukały szczęścia nie w marnych i czczych rozkoszach świata, ale w dopełnieniu obowiązków, w uczynkach miłosiernych. Na uproszenie więc takiej łaski a BOGA, przychodźmy czynnie w pomoc cierpiącej ludzkości. Spieszmy z przysposobieniem dla siostr, dla braci naszych pokarmu, drzewa, odzienia na tę ostrą porę roku, a same w ciągu karnawału na skromniejszy porządkiem stroju. Z rozpoczęciem Adwentu, w Wigilję Świąta BOGA-RODZICIELKI, padnijmy wszystkie na kolana, odmówmy pobożnie Nowenne do N. PANNY, Pośredniczki naszej. MARJA zawsze gotowa przyczynić się za nami;

» Nawróćmy się, już czas,  
BÓG Wielki wzywa nas. »



*Prokurator Królewski przy Trybunale Cywilnym Gub. Warszawskiej w Warszawie.*— Podaje do wiadomości, że Marcin Kwiatkowszczyński, Komornik przy Sądzie Pok:Ok:Orłowskiemu, po wystawieniu nowej kaucej, wykonywanie obowiązków, urzędowi jego właściwych, ma sobie dozwolone.— *A. Sadkowski.*

Marja-Julja z Dembińskich *Jarozewska*, Wdowa po b. Komissarzu Taxowym m. *Warszawy*, w wieku lat 60, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj zesłała z tego świata. Pograżeni w smutku: Córki, nieobecny Syn, Zięćowie i Wnuki, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godz: 3:iej po południu, z Kościoła Sgo *KAROLA Boromeusza*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mająca.

Jutro o godz: 10ej z rana, odbędą się wybory Członków, Radę Gospodarczą Archi-Konfraternji *Literackiej*, w r. 1855/6, stanowiącej mająca; o czym, Senjorowie, wszystkich Członków tejże Archi-Konfraternji zawiadamiają.

Dnia 13 b. m., odbył się w *Niemojkach*, w Kościele Parafji *Woznickiej*, związek małżeński, pobłogosławiony przez miejscowego Proboszcza, a zawarty przez *W. Bronisława Podczaskiego*, Diedzica dóbr *Klimezyce*, w Gub: *Lubelskiej*; z Panną *Franciszką Katerlowną*, Córka JJW *W. Józefy z Kuczyńskich* i *Franciszka Matłoków Katerlow*, Diedziców dóbr *Weźnik*, w tejże Gubernji położonych, a Wauczką zmarłej s. p. *Cześniukowej Kuczyńskiej*. Oprócz licznego grona Rodziny i Przyjaciół domu, tych dwóch zacnych i łączących się z sobą Rodzin, znajdował się na tym obrzędzie i Pradziad *Pana Młodego, JW. Ludwik Boniecki*, Diedzica dóbr *Zalwina*, łącząc z rodzicielskiem i swoje także błogosławieństwo, dla młodej i nadobnej Pary prawnukowskiej. Trzy dni z rzędu upłynęło na wyprawionych z całą wystawnością i starodawną gościnnością, godach, w domu szanownych Nowo-zamężnej Rodziców, a następnie dwa dni jeszcze poświęcono na obchód przenosin młodej Pary w dobrach Nowożeńca w *Klimezyoach*. Do 60ciu osób, przyjęło udział w tych weselnych godach, zakończonych obchodem imieniu jednego z Członków Rodziny, a każdy z obecnych, unosząc z sobą miłe wspomnienie tych chwil, ponowił niejednokrotne życzenia najszczęśliwszego małżeńskiego pożycia dla tej, tak dobranej pod każdym względem, i kochanej od wszystkich Pary. A chociaż brakło na owych godach niejednego jeszcze z prawdziwych ich Przyjaciół, zatrzymanego nieprzewidzianymi okolicznościami w domu, i ten także choć w dali podzielał to szczerze i prawdziwe życzenie wszystkich, jak podzielał i szczęście Nowożeńców.

*Ostatnie chwilo Kopernika*, obrazek dramatyczny, przez *Wacława Szymanowskiego*, wyszedł z druku, i znajduje się do nabycia we wszystkich Xiegarniach *Warszawskich*.

Dziś o godz: 3 m. 34 wieczorem *ostatnia kwadra*, a z nią jak w Grudniu, będziemy mieli i mroźno i śnieżno.

W tych dniach słyszeliśmy znowu kilka nowych kompozycji *P. Tuzińskiego*, które wykonane były przez Orkiestry tutaj i w *Teatrze Rozmaitości*, to jest *Walce* p. t: *Die Lebens Brüder, Joseph Quadrille*;

wkrótce także dadzą nam się słyszeć przez orkiestry: *Galop Dampf, Maschinen, Rejse Galop, i Adam mazur.*

*Ogłoszono taxę chleba i mięsa na miesiąc Grudzień r. b.:* a) Bułki mątovej funt, kop. 12; bułka za 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kop.; ma ważyć złotych: 12; b) strucli mątovej funt kop. 12; c) bułki z najnowszej mąki, funt kop. 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; bułka za 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kop.; ma ważyć złotych: 27; bułka za 1 kop.; ma ważyć złotych: 18; d) strucli z takiejże mąki funt k. 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; e) chleba stołowego z takiejże mąki funt, kop. 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Chleba żytniego pyłowego, oraz z mąki Młyna *Parowego*, funt kop. 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; chleba razowego funt, kop. 3.— Mięsa wołowego funt kop. 6<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; krowiego lub z bukatów funt kop. 6; za poledwicy funt kop. 13; wieprzowiny ze skórą funt kop. 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; schabu funt kop. 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; baraniny funt kop: 6.

Ma honor podać do wiadomości powszechnej, że taxa chleba pyłowego, przez Towarzystwo Dob: dla biednych i niezamożnych mieszkańców m. *Warszawy* wypiekane-go, za czas od dnia 19 Listopada (1 Grudnia) do 3 (15) Grudnia r. b., ustanowioną została na kop: 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> za funt, czyli o kopiejkę srebrem niżej taxy przez Magistrat m. *Warszawy* na miesiąc Grudzień r. b. ustanowionej. Niemniej, że z dniem 21 Listop: (3 Grud:) r. b., przy dalszem kontynuowaniu sprzedaży chleba w gmachu Towarzystwa Dobroczynności przy ulicy *Bednarskiej*, otworzoną zostanie druga sprzedaż w Domu Sierot przy ulicy *Nowy-Swiat* pod Nr 1282, dla mieszkańców *Cyркуlu IX i X m. Warszawy*, która trwać będzie aż do godziny 7ej do 9ej z rana, nie wyłączając *Świąt ani Niedzieli*. Pragnący zatem z dobrodziejstwa tego korzystać, zechcą się wcześniej zgłosić do Opiekunów *Cyркуlowych*, dla pozyskania przepisanych kwalifikacji.— Prezes Administracji Ogólnej, *Seweryn Hr: Uruski*. Członek Sekretarz, *J. Gebhardt*.

Nakładem Xiegarni i składu nót *Bernsteina*, przy ulicy *Miodowej* N° 483, wyszedł w dalszym ciągu ze *Skarboa salonowych śpiewów*, Nr 5, obejmujący śpiew p. t: *Dwa Serca*, z muzyką *Stefana Arnaud* i słowami *J. Checzińskiego*. Exemplarz ozdobiony piękną ryciną kredową, kosztuje kop: sr: 20. Nr 6ty obejmować będzie jeden z piękniejszych śpiewów naszego ziomka *Karassowskiego*, p. t: *Zyczenia*.— Nakładem tejże Xiegarni, wyszła nowa polka-tremblante, p. t: *Dzień dobry*, przez *Sznabla*, i powszechnie uznana została za jedną z najpiękniejszych polek. Jest do nabycia we wszystkich składach nót w *Warszawie* jako też i na prowincji, po kop: 15.

Z dniem dzisiejszym, pod Nr 445, na *Krakowskim-Przedmieściu*, wprost odwachu, otwarty został *Handel Galanteryjny*, pod firmą *Genelli et Comp.* Właściciele onegoż przez najwyższe doboru towarów, mierność cen i różnaitość artykułów, spodziewają się zasłużyć na względy Publiczności.

Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości*, przywołani zostali: po Kom: *Honor i Pieniądze*, *Pani Ziemińska*, *Panna Łapińska*, oraz PP. *Królikowski* i *Rychter* po 2-kroć, i *Checiński*.

Kurs wczorajszy: za *pól-imperjały* żądają rs. 5 kop: 56, dają rs. 5 kop: 55; za *obligi Skarbove* oprócz kuponu, żądają rs. 80 kop: 33<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, wartość kuponu kop: 66<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *listy zastawne IIIgo Okresu* oprócz kuponu,



żąda ją rs. 15 kop: 24, wartość kuponu kop: 26<sup>7</sup>/<sub>8</sub>; za nową *Rossyjską* pożyczką z roku 1854 oprócz kuponu, żąda ją rs. 94 kop: 58, wartość kuponu kop: 66<sup>7</sup>/<sub>8</sub>.

**ANGLJA.** *Londyn, 24go Listop.* — Wychodźcy, powiększej części *Irlandzcy*, w liczbie 300, wrócili przed kilku dniami do *Liverpool*. Do kroku tego skłonił ich brak roboty w *Ameryce*, oraz trudności stawiane napływowi wielkiej emigracji *Irlandzkiej* przez stronnictwo *Knownothingów*. — *Lord Stanley, Alderley* i *P. Baines*, b. Komissarze przy armji, otrzymali w gabinecie miejsca z prawem głosu. (St: Anz:).

Posel *Sardyński* otrzymał depezę donoszącą, iż Król *Wiktór-Emanuel* 29go b. m. opuścił *Paryż*, następnego poranku stanie w *Dover*, i rząd pociągiem nadzwyczajnym uda się do *Londynu*. — *P. Fryderyk Peel*, Podsekretarz Stanu w ministerstwie wojny, podał się do dymissji. (N. Pr: Ztg).

**AUSTRIA.** *Wiedeń, 26go Listop.* — Gazetem tutejszym wzbroniono ogłaszać prostych domysłów, pod tytułem: *depezę telegraficznych*. — Hr: *Chambord* i *Xiężna Berry*, hawiący obecnie w *Frohndorf*, wkrótce wyjeżdżają do *Wenecji*. — Dziś odkryto uroczyscie w Kościele tutejszym *Minoritów*, pomnik wzniesiony pocie włościanemu, *Metastasio*, przez jego ziomków. (Schl: Ztg).

Ogłoszono tu dawno wprowadzone w wykonanie postanowienie, znoszące Uniwersytet w *Olomuńcu*. — Komissja mianowana przez Akademię Nauk *Wiedeńską*, ma wydawać mało znane pismo, dotyczące Kongresów *Konstantyńskiego* i *Bazylijskiego*. (N. Pr: Ztg).

*Wanderer* w swej korespondencji z 4go Listopada donosi, iż Cesarz *Francuzów* byłby dość skłonny do pokoju, gdyby nie był związany przymierzem z *Anglią*. — Co się tyczy pogłosek o pośrednictwie Króla *Leopolda*, *Francja* mogłaby przyjąć propozycje pokoju przeciw woli *Anglii* wtedy tylko, gdyby były poparte przez *Austrię* i *Niemcy*. Podobno porozumienie tego rodzaju, było celem podróży *PP. Prokesch-Osten, Beust* i *v. der Pfordten* do *Paryża*. (J. de St. Pet:).

**FRANCJA.** *Paryż, 25 Listop.* — Cesarz otrzymał od Cesarza *Marokańskiego* odpowiedź, na list awierzycielniący *Vice-Hr: Congliano*, jako sprawującego interesu *Francji* w *Algierze*. — Król *Sardyński* przybył tu nieco cierpiący, a to z powodu niedawnego upadku w tuzi koniem. *Monitor* dodatkowo opisuje przyjęcie, jakiego ten Monarcha doznał w *Lugdunie*. — Dnia 23go b. m. przybył do *Marsylii* z *Krymu* Generał *Simpson*, i tegoż dnia, w najściślejszem incognito, wraz z trzema Adjutantami, udał się w dalszą drogę do *Paryża*. — Z dzienników, jeden tylko *Patrie* donosi, iż *Nuncyusz Apostolski*, przedstawiał Królowi *Sardyńskiemu* Ciąło dyplomatyczne. (Pr: St: Anz:).

*Portugalski* Minister robót publicznych i skarbu *de Fontes*, przyjechał do *Paryża*. — Dnia 23go b. m. zmarł w swym zamku *Champlatreux*, *Metensz-Ludwik Hr: Molé*. Zasklebił on nagle przy stole, óród żywej i pełnej powabu rozmowy; miał jednak tyle siły jeszcze że powstał, prosił obecnych gości, aby nie przerywali obiadu, i wsparty na swym zięciu, *Hra: Laferté*, udał się do swego gabinetu. Doszedłszy tam jednak oświadczył, że czuje blizki skon, i wkrótce też modląc się z swą

oórką, oraz wnuczką, *Xiężną Ajen*, i błogostawiając ich, wyzionął ducha. Należał on do starożytniej i sądowniczej rodziny *francuzkiej*, urodził się w *Paryżu* 1781 r., służył za *Napoleona I*, w 1813 r., jako *Grand-Juge*, i Minister sprawiedliwości; za pierwszej restauracji usunął się, w 1815 został *Parlem Francji*, a w 1817 *Ministrem* marynarki. W r. 1830, przyłączył się do *Ludwika-Filipa*, i przez lat 18 jego panowania, niejednokrotnie był *Ministrem*. Po rewolucji 1848 r. stanął na czele stronnictwa porządku, czyli tak zwanych *burggrafów*, i pracował nad połączeniem *Orleanistów* z *legitymistami*, a po zamachu z 2 Grudnia, zupełnie usunął się z widowni politycznej, i żył w kole rodziny i przyjaciół. (N. Pr: Zeit:).

Program uroczystości dla Króla *Sardyńskiego*, jest następujący: jutro polowanie w *Saint-Germain*, obiad w *Tuileryach*, a później zapewne widowisko *Opery*. We *Wtorek* przegląd wojsk; we *Środę* bal w ratuszu, na który rozesłano do 3,000 zaproszeń. W *Tuileryach* żadnego balu nie będzie. Król we *Czwartek* wyjeżdża, i zapewne przez *Francję* drogi z powrotem nie obierze. (Lud: Bel:).

**HISZPANJA.** *Madryt, 24 Listopada.* — Komissja parlamentarna, oświadczyła się za swobodą handlową. — Spokojuść panuje powszechna. — Rząd powiększył korpus karabinierów, dla zapobieżenia kontrabandzie szczególnie na granicy *Katalonji*. (K. Pr: St: Anz:).

**NIEMCY.** — Cesarz *Francuzów* własnoręcznym listem zawiadomił *Proboszcza Zeus* w *Geiselhöring*, niższej *Bawarii*, swego towarzysza szkolnego, iż posyła mu 6 dział *francuzkich*, aby kazał z nich ułać dzwon 50 cent: wążący, na pamiątkę razem spędzonej młodości. — Wokolicy *Bernburga*, mnożą się fabryki cukru. (Neue Pr: Ztg).

**PRUSY.** *Berlin, 28 Listopada.* — Xiążę *Pruski* wyjechał do *Wejmaru*. — Przybył tu *Fr: Liszt*. Ma on dyrygować wykonaniem kilku swych najnowszych kompozycji, przy jedno z stowarzyszeń muzycznych *Berlińskich*. — Dwaj *Urzędnicy* tutejszego *Poselstwa Turckiego*, którzy chcieli się wpisać do *Berlińskiego* kasya dyplomatycznego, zostali przy ballotowaniu odrzuceni. (Schl: Ztg).

Król zapisał fundusz z 24,000 flor.; na utrzymanie grobów przodków swoich, *Hrabiów Hohenzollern*, w odnowionym Kościele *Klasztoru* w *Heilsbronn*, we *Frankonji*. (Tyg: Pet:).

**WŁOCHY.** — Z *Rzymu* donoszą, że administracja cywilna tameczna ma uleść reorganizacji, i że wiele urzędów przez świeckich obsadzonych będzie. — *Cholera* w *Parmie* ustąpiła, lecz w Państwie *Kościelnem* ciągle grasuje. (Schl: Ztg).

**ZE WSCHODU.** — *Wiadomości z Konstantynopola* są datowane 15 z. m. D. 13, 1,000 ludzi *gwardji francuzkiej*, odpłynęło do kraju; a 16go, miał odpłynąć *Admirał Bruat* z flotą. — Nieporozumienia pomiędzy *Portą* a *komissją* mającą kontrolować fundusze z pożyczki *turckiej*, dotychczas nie są załatwione. — *Kodex Daniela I*, *Xięcia Czarnogórji* i *Berda*, został wydrukowany w *Neusatz*. (Schl: Ztg).

Znana z swych podróży i opisów, *Lady Emalina Stuart-Wortley*, zmarła d. 29go *Października* w *Bejrucie*. W *Maju* r. b., zwiedzając okolice *Jerozolimy*, zlamala



ona nogę, i mimo to, udała się jeszcze z *Bejrutu* do *Alepu*, a następnie z powrotem przez *Liban* do *Bejrutu*. To wysilenie przy osłabieniu przyplaciła życiem. (N. Pr. Ztg).

Podobno aresztowanie w *Bukarescie* przez *Austrjacków* Pułkownika *Thür*, służącego w kontyngensie *anglo-tureckim*, oraz znieważenie Doktora, zostającego pod protekcją *Francuzką*, wywołały zażalenia ze strony tych Mocarstw, które zardrosnem okiem poczynają spoglądać na zajęcia *Xięztw* przez wojska *Austrjackie*. (Ind: Belge).

Jazda *Angielska* nie będzie podobno zimować w *Konstantynopolu*, lecz pozostanie w *Krymie*. Z tego powodu wyprawiono do *Krymu* z *Anglii* stajnie żelazne. — Słychać, iż *Ibrahim Basza* rekrutuje 3,000 ludzi w *Czerkassji*. — Pomiędzy *Seraskierem Wassif Baszą*, a *Jenerałem Angielskim Williams*, w *Karsie*, wybuchnęły nieporozumienia, w skutku których, pierwszy zostaje odwołany i zastąpiony przez *Selim Baszę*. Ten ostatni, wyruszył z *Trebizondy* na czele kilku-tysięcznego oddziału, dla dostawienia żywności załodze *Karsu* przed d. 20 Października; krąży jednak wieść, iż musiał się wrócić do *Erzerum*. (Jour: de St. Pet.).

**ROZMAITOŚCI.** — Niezmierny wzrost ludności *Londonu*, i coraz trudniejsza w skutku tego komunikacja wewnętrzna, spowodowały Parlament w *Marcu* r. b. do wyznaczenia komisji, któraby się zajęła zbadaniem rozmaitych ułatwień komunikacyjnych miejskich. Komisja ta wniosła potrzebę poprowadzenia nowych ulic poprzecznych, i nowych dróg za obrębem miasta, nowych mostów na *Tamizie*, i mostów wiszących po nad domami, tudzież kolei żelaznych napowietrznych, aby tym sposobem otworzyć nowe drogi dla osób, które do pewnych punktów miasta udają się. Komisja ta obliczyła, że codziennie około 200,000 osób udaje się pieszo do *City*; parowcami przybywa tam dziennie około 15,000 osób, a liczne omnibusy 7,000 razy krążą dziennie po *City*. W r. 1854, przybyło i odjechało w jednym tylko dworcu kolei żelaznej przy *Londonbridge* 10,815,000 osób, to jest dwa razy tyle co w roku 1850. W tym samym czasie wzrosła liczba osób na dworcu kolei południowo-zachodniej z 1,228,000 na 3,308,000, na kolei *Shoreditch* przybyło i odjechało w 1854 roku 2,143,000 osób; na dworcu kolei *Liverpolskiej* 970,000 osób; na wielkiej kolei północnej 1,400,000; na północno-zachodniej 74,000, a na kolei miejskiej okrażającej miasto od północy 8,144,000 osób. — Nad jedną z traktierni *Warszawskich*, można czytać następujący napis: »Tu dostanie obiadu w każdym czasie.»

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Bronikowski Fran: Ob: z *Skrzeszewa* nr 2673; Byszewski Sew: Ob: z *Łaszkowa* nr 625; Chelchowski Teod: Oby: z *Chelchów* nr 556; Doliński Wejc: Ob: z *Rembliny* nr 881; Gołębiowski Ign: Dr z *Gub: Podolskiej* nr 476; Kościelja Hiacynt Oby: z *Brześcia* Lit: nr 625; Lasocki Józ: Oby: z *Riernozi* nr 634; Lętowski Józ: Ob: z *Siedlec* nr 2673; Michajłow Filip Lekarz z *Petersburga* nr 613; Miączynski Wład: Oby: z *Gub: Wołyńskiej* nr 634; Olexiński Kazim: Pułko: Inżer: z *Augustowa*; Staniewicz Prapor: z *Rowna* nr 625.

Przyjechali koleją żelazną: Folman Mendel handl: z *Krakowa* nr 1797; Jaslikowski Józ: Nauczyciel Akade: Duch: *Rzymsko-Ratol:*

w *Warszawie* z *Prus* nr 2766; *Łaskiewicz Adolf Dr Medy:* z *Krakowa* nr 625; *Ręklewski Stef: Naucz: Szkół* z *Krakowa* nr 365.

**DONIESIENIA.**

Dnia 30 z. m. po południu, przechodząc ulicą *Senatorską* i *Żabią* za *Żelazną Bramę*, zgubiona została **PORTMONETA** z kwotą około rs. 20, między którymi były: jeden 10-rublowy, jeden 5-rublowy, a reszta drobne papierce; oraz 1/3 część *Losu 4ej klasy Lot: Kl: Nr 3816*. Sumienny *Znalazca* ze względu, że to utrzymanie rodziny staowilo, raczy oddać do *Sklepiku Wiktuarów* przy ulicy *Senatorskiej* pod Nr 463, za pompą, za nagrodą stosowną.

**SIELAWY** *Augustowskie* wyborowe, nadeszły do *Handlu Win i Korzeni*, *Piotra Rędzierzawskiego*, przy ulicy *Długiej* pod Nr 587.

Rs. 25 **NAGRODY.** — Kto da wiadomość o skradzionym **ZEGARKU** *Lintrnad, Ankier, złoty, kryty, z cyferblatem złotym, na 19 kamieniach, Nr 56,576, z fabryki Molinie, z łańcuszkiem także złotym. Wiadomość ma być udzielona Właścicielowi zegarka, w Cytadelli, do Sztabs-Kapitana Grewe.*

Dnia dzisiejszego, **KAWJORB** świeżego zupełnie mało-solonego *Astrachańskiego*, nadszedł znaczny transport do głównego Składu przy ulicy *Senatorskiej* w domu *W.W. Piotrowskich*, 3ci Sklep od rogu ulicy *Miodowej.* — *B. Miedwiednikow.*

D. 3go b. m. to jest w *Poniedziałek*, o godz: 10ej z rana, w domu pod *Nrem 526* przy ulicy *Podwał*, rozpocznie się licytacja **OBRAZÓW OLEJNYCH**, z których niektóre oryginalny, pędzla *Potera, Vomresmanna, Vieufelfjusa* i innych; — a niemniej sprzedaż **BIBLIOTERI**, i *Szaf* na książki, po zmarłych małżonkach *Jędrzejewiczach* pozostałych.

Potrzebny jest **BILLARD** ze wszystkimi rekvizytami, w dobrym stanie. Mający takowy do zbycia, zgłosić się ze chce do *Hotelu Drezeńskiego* pod Nr 1; w razie zaś nieobecności żądającego, zostawić adres w *Rancellarji Hotelu.*

Dnia 28 z. m. zginęła **SUCZKA** z pod *Nru 586* lit: a, cała kasztanowata, kosmata. Ktoby takową znalazł, ze chce ją odprowadzić pod powyższy Nr, przy ulicy *Długiej*, do *Zegarmistrza*, za nagrodą.

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w południe ciepła stopni 3. Dziś rano wysokość wody na *Wile* stop 1, cali 11.

**TEATR WIELKI.** Dziś, *Gizella.* (*Panna Bagdanoff*, przedstawia główną rolę). Część *Opery Lunatycka.* — Jutro, *Lukrecja Borszja. Wesele w Ojcowie.*

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, *Tymoteusz i Jafet. Floryna.*

Mam sobie za obowiązek zawiadomić Szano: *Publiczność*, że Dziś i w dni następne, w domu *W. Łagiewnickiego* pod N. 463, obok *Ratusza*, przy ciągłej sprzedaży dobrze wystawego **PIWA BAWARSKIEGO NA RUFLE**, z *Browaru PP. Haberbusch, Schiele et Klawe*, dostać można różnych **POTRAW**; w *Niedzielę* i *Czwartek FLAKÓW*; a w nadchodzący *Adwent, RYB*; przy czem **BILLARD** nowo wyrestaurowany i wyregulowany. *Kwartet* zaś *P. Szuleca* będzie przyjmował chwile wieczorne dwa razy na tydzień. — *W. Anders.*

Przeniesioną została **BAWARJA** z *Nowego Świata*, na ulicę *Chmielną* pod Nr 1525, która była znana szano: *Osobom*, i które potrafiły być zadowolone; oraz przy rychłej usłudze dostać można przekąsek: *poreja Befszytku kop: 20, Kotletów k. 20, Zrazów a la Nelsonk. 20, polskich k. 15; zaś w Niedzielę, Wtorek i Czwartek FLAKÓW porcja k. 7 1/2, przytem Marynat z ryb, i różnych innych po kop: 15.*